
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

177

Literatura

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku I, II. Brno: 
Moravské zemské muzeum.

Resumé

Rájec (Kat. Rájec u Zábřeha, Bez. Šumperk), „Les 
Hájky“. Spätbronzezeit. Depot. Lesefund mit Hilfe des 
Metalldetektors. Rettungsgrabung. Museum Šumperk, 
Zuwachs. Nr. 7/2017.

raJHraDice (okr. Brno-venkov)

„Za ovčírnou“. Starší doba bronzová. Sídliště. 
Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: v linii mezi body S-JTSK Y=-595894 
X=-1172552, Y=595901 X=1172462.

Od března do srpna 2017 probíhala na katastrech 
obcí Blučina, Měnín a Rajhradice rekonstrukce plyno-
vodního přivaděče. V rámci této liniové stavby byly 
na katastru obce Rajhradice (trať Za ovčírnou; pravý 
břeh Dunávky) zachyceny sídlištní aktivity a hrob ze 
starší doby bronzové.

Lokalita se nachází na pravobřežní terase nad říč-
kou Dunávkou, v prostoru, kde se kříží s dálnicí D2. 
Nadmořská výška naleziště je 185 m. Liniový výkop 
až 4 m široký a 2 m hluboký probíhal v celé své dél-
ce v původním výkopu z 50. let 20. století, byl však 
cca o 1 m na každé straně rozšířen. Stavbou bylo na-
rušeno několik zahloubených objektů (zásobních jam, 
příkop?), které poskytly nepočetný materiál spadající 
rámcově do období starší doby bronzové. Exkavován 
byl také hrob H800, ve kterém byly uloženi celkem 
tři jedinci (pravděpodobně děti). Na dně čtverco-
vé hrobové jámy s rozměry 1,5 × 1,5 m a hloubkou 
cca 1,5 m od úrovně terénu bylo nalezeno také několik 
neopracovaných kamenů. Postdepoziční procesy velmi 
negativně ovlivnily dochování skeletů, takže o ulože-
ní mrtvých lze říci velmi málo. Jedinci byli uloženi 
v řadě vedle sebe, při východním okraji jámy, hlavou 
k severu, na pravém boku a bez jakýchkoliv miloda-
rů. Vzhledem k povaze nálezu a přítomnosti jiných 
objektů ze starší doby bronzové je množné uvažovat 
o příslušnosti k únětické kultuře.

Je zřejmé, že se jedná o část nové lokality z období 
starší doby bronzové.

Richard Bíško, Petr Kos

Resumé

Rajhradice (Brno-venkov District), “Za ovčírnou”. 
The early Bronze Age settlement and grave were ex-
cavated during the rescue excavation.

reBešovice (okr. Brno-venkov)

„Příčky“. Mladší/pozdní doba bronzová. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: v linii mezi body S-JTSK Y -596343 X= 
-1169910, Y=-596369 X= -1169594.

Od března do října 2017 probíhala na katastrech 
obcí Rajhradice, Rebešovice a Chrlice rekonstrukce 
plynovodního přivaděče. V rámci této liniové stavby 
byly na hranicích katastrů obcí Rebešovic a Chrlic 
(trať Příčky) zachyceny četné sídlištní aktivity z mlad-
ší/pozdní doby bronzové, doby laténské (viz lokalita 
Rebešovice v oddílu Doba železná) a římské (viz loka-
lita Rebešovice v oddílu Doba římská a doba stěhová-
ní národů). Sledovaná lokalita se nachází na mírném 

Obr. 10. Rájec, „Les Hájky“. Depot bronzových předmětů 
v keramické nádobě „in situ“. Foto G. Halama-Leite.
Abb. 10. Rájec, “Les Hájky”. Bronzedepot “in situ”. Photo 

by G. Halama-Leite.



178

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba bronzová

návrší mezi Dvorským potokem a přítokem Ivanovic-
kého potoka na hranici s katastrem obce Chrlice. Při 
původní pokládce plynovodního potrubí v 50. letech 
20. století zde byly zjištěny nálezy z doby bronzové 
a halštatu.

Liniový výkop až 4 m široký a 2 m hluboký pro-
bíhal v celé své délce v původním výkopu z 50. let 
20. století, byl však cca o 1 m na každé straně rozšířen.

V úseku dlouhém cca 500 m bylo možné na vznik-
lém profilu identifikovat až 1 m mocnou kulturní 
vrstvu/půdní horizont obsahující velké množství 
střepů z mladší/pozdní doby bronzové, doby latén-
ské a římské.

Nálezy z mladší/pozdní doby bronzové byly vzor-
kovány také přímo ze zahloubených situací, které byly 
situovány především do vrcholové části hřbetu. Hojný 
na archeologický materiál byl především objekt 521 – 
zásobní jáma, na profilu bohatě stratifikována. Obsa-
hoval četné nálezy keramiky, mazanice a kostí.

Zjištěné situace doplňují informace získané v 50. le-
tech 20. století (Ondráček 1959) a dokládají polykultur-
ní osídlení lokality.

Richard Bíško

Literatura

Ondráček, J. 1959: Rebešovice (okr. Židlochovice). 
Velatické, laténské a slovanské sídliště (pohře-
biště?). Rkp. nálezové zprávy, č. j. 3052/59. Ulo-
ženo: Archiv Archeologického ústavu AV ČR, 
Brno, v. v. i.

Resumé

Rebešovice (Brno-venkov District), “Příčky”. The 
Late Bronze Age settlement was excavated during the 
archaeological rescue excavation.

roStěnice-Zvonovice (k. ú. 
roStěnice, okr. vyškov)
„U Výrovny“, „Za Gregorovým“, parc. č. 1166, 1189, 
1203. Doba bronzová. Rovinné sídliště. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti s výstavbou nové polní cesty C13 
v extravilánu obce Rostěnice-Zvonovice (k. ú. Rostě-
nice, parc. č. 1166, 1189, 1203), byl v září roku 2016 
proveden záchranný archeologický výzkum (podrob-
nější popis výzkumu s plánem viz číslo Středověk 
a novověk tohoto ročníku).

Skrývka ornice středního úseku nové polní ces-
ty na pravém břehu Rostěnického potoka nedosáhla 
nikde sprašového podloží. Nebylo možné sledovat 
polohu a půdorysy archeologických objektů, i když 
jejich přítomnosti nasvědčovaly nečetné střepy nádob 
pravděpodobně z doby bronzové, roztroušené v ornici.

Ve střední části západního úseku nové polní cesty 
(levý břeh Rostěnického potoka) došlo ke skrývce or-
nice až na úroveň sprašového podloží. Bylo zde proto 
možné v ploše sledovat rozměrný objekt nepravidel-
ného tvaru s. j. 500, tradičně označovaný jako hli-
ník. Objekt na severní i jižní straně zasahoval i mimo 
skrytou plochu. Na základě několika málo střepů nale-
zených při vzorkování můžeme objekt datovat do doby 
bronzové (Kolařík 2016).

Václav Kolařík

Literatura

Kolařík, V. 2016: Rostěnice, polní cesta C13. Zá-
chranný archeologický výzkum. Rkp. nálezové 
zprávy, č. j. 15/16. Uloženo: Archiv Archaia Brno, 
o. p. s.

Resumé

Rostěnice-Zvonovice (Kat. Rostěnice, Bez. Vyš-
kov), „U Výrovny“, „Za Gregorovým“, Parz. Nr. 1166, 
1189, 1203. Bronzezeit. Flachlandsiedlung. Rettungs-
grabung.

rouSínov (k. ú. vítovice, okr. 
vyškov)
„Padělky“. Mladší doba bronzová, pravěk. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: Y: 580368.47, X: 1159938.61.

Lokalita v poloze „Padělky“ byla poprvé sledována 
v roce 2016 během stavby rodinného domu. Záchran-
ný výzkum zjistil, že se jedná o intenzivně osidlovaný 
mírný jižní svah. V základových pasech dalšího ro-
dinného domu jsme dokumentovali 7 archeologických 
objektů. Jednalo se o sídlištní jámy různého tvaru, 
hloubky i určení. Kruhová vakovitě zahloubená zásob-
ní jáma obsahovala keramiku z mladší doby bronzové. 
Ostatní objekty se nepodařilo přesněji datovat. Zařa-
zujeme je pouze rámcově do pravěku.

Blanka Mikulková




